
     

 

IL RETTORE 

 

 

- Vista la Legge n. 168, del 9 maggio 1989;  

- vista la Legge n. 240, del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art. 22 recante la nuova disciplina 

degli assegni di ricerca; 

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

- visto il Regolamento Generale di Ateneo; 

- visto  il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca di cui all’art. 22 della legge 240 del 30 

dicembre 2010, emanato con D.R. n. 1699, del 31 marzo 2011 e ss.mm. e ii; 

- visti  i DD.RR. n. 2961 del 8/10/2019 e n. 3412 del 05/11/2019 che attribuiscono al Prof. Salvatore 

Baglio, delegato alla Ricerca dell’Ateneo, la delega alla firma dei relativi atti e provvedimenti; 

- visto il D.R. n. 3743, del 02 dicembre 2019, di indizione della pubblica selezione, per titoli, progetto 

e colloquio, per il conferimento di n. 28 assegni per lo svolgimento di attività di ricerca per la 

durata di 12 mesi, di cui all’art. 22, comma 4, lett. a) della L. 240/2010, pubblicato all’albo on-

line di Ateneo in pari data; 

- visto il D.R. n. 4060, del 20 dicembre 2019, di annullamento in autotutela del D.R. del 2 dicembre 

2019 rep. 3743 di emanazione di “Pubbliche selezioni, per titoli, progetto e colloquio per il 

conferimento di n. 28 assegni di ricerca di cui all’art. 22, comma 4, lett.a) della legge n. 240 del 

30 dicembre 2010” limitatamente agli assegni proposti dal Centro per la Ricerca e Innovazione 

in Bio e Nanotecnologie (BRIT) di cui ai cod.2/A, 3/A, 3/B, 5/D, 5/I e 8/A della Tabella A 

allegata al bando;  

- visto il parere espresso dal Senato Accademico, con deliberazione del 28 gennaio 2020, sulla 

designazione dei componenti della Commissione giudicatrice delle suddette selezioni; 

- visto il D.R. del 12 febbraio 2020, n. 426, di nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 

5, comma I del Regolamento sopra citato; 

- considerato che la Commissione giudicatrice si è riunita in prima seduta il 17 febbraio 2020 e ha 

formulato i criteri omogenei di valutazione a cui si dovrà attenere ciascuna sottocommissione, 

in sede di valutazione comparativa dei candidati, per l’attribuzione del punteggio al progetto, ai 

titoli valutabili e al colloquio; 

- visto   il D.R. n. 1299 del 20 maggio 2020, di proroga dei termini per la conclusione dei lavori della 

Commissione giudicatrice della sopra citata selezione; 

- considerato che tutte le sottocommissioni nominate dai Direttori dei Dipartimenti interessati alla 

selezione in argomento che hanno ricevuto istanze di partecipazione, su designazione dei 

rispettivi Consigli di Dipartimento, hanno terminato i propri lavori; 

- visto   che la Commissione giudicatrice, a conclusione dei lavori da parte delle sottocommissioni, si è 

riunita in seconda seduta in data 12 giugno 2020 e ha formulato per ciascuna tematica di ricerca 

la graduatoria dei candidati giudicati idonei che hanno riportato un punteggio complessivo 

superiore al minimo previsto dal bando e ha designato i vincitori di ciascuna selezione ai sensi 

dell’art. 5, comma 4 del bando sopra citato;  

- valutato ogni altro opportuno elemento; 

 

D E C R E T A: 

Art. 1  –  Ai sensi dell’art. 7 del bando di selezione di cui al D.R. n. 3743, del 02 dicembre 2019, citato in 

premessa, è emanata la seguente graduatoria generale di merito, suddivisa per ciascuna delle 

aree scientifico-disciplinari interessate e per ciascuna tematica di ricerca: 

 

 

 

 
 

 

pc
Macchina da scrivere
24/06/2020

pc
Macchina da scrivere
298605

pc
Macchina da scrivere
1602

pc
Macchina da scrivere
VII

pc
Macchina da scrivere
1

pc
decreti



2 

 

 

 

AREA 01 – “Scienze Matematiche e Informatiche” 

 

 

Cod. 

1/A 

Settore Concorsuale 01/A6 – “Ricerca Operativa”  

Settore Scientifico-disciplinare MAT/09 “RICERCA OPERATIVA”  

Tematica di ricerca: “Gestione di supply chain network” 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

COLAJANNI  Gabriella 85/100 

 

AREA 04 – “Scienze della Terra” 

 

 

Cod. 

4/A 

Settore Concorsuale 04/A3 - Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologica,  

Settore Scientifico-disciplinare GEO/05 “Geologia Applicata”  

Tematica di ricerca “Caratterizzazione fisico meccanica delle rocce massive e tenere e 

conseguenze sulla instabilità attraverso anche analisi termografiche” 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

MINEO  Simone 88/100 

 

 

Cod. 

4/B 

Settore Concorsuale 04/A4 “Geofisica” 

Settore Scientifico-disciplinare GEO/11 “Geofisica Applicata”  

Tematica di ricerca “Definizione della “Zona di suscettibilità” alla fratturazione 

cosismica lungo la faglia di Pennisi – Fiandaca, versante sud-orientale etneo, tramite 

l’esecuzione di indagini di Geofisica applicata” 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

GRASSI  Sabrina 88.6/100 

 

AREA 05 – “Scienze Biologiche” 

 

 

Cod. 

5/A 

Settore Concorsuale 05/B1 “Zoologia e antropologia” 

Settore Scientifico-disciplinare BIO/05 “Zoologia”  

Tematica di ricerca: “I pesci bentonici delle acque marine costiere: distribuzione spazio 

temporale, habitat e abitudini alimentari”. 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

TIRALONGO  FRANCESCO 82/100 

 

 

Cod. 

5/B 

Settore Concorsuale 05/D1 “Fisiologia” 

Settore Scientifico-disciplinare BIO/09 “Fisiologia”  

Tematica di ricerca “Possibile ruolo funzionale delle cellule staminali del tessuto adiposo 

umano nel mantenimento della microcircolazione retinica”, 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

MANNINO  Giuliana 90.5/100 

AVOLA  Rosanna 85/100 

 

 

Cod. 

5/C 

Settore Concorsuale 05/E1 “Biochimica Generale” 

Settore Scientifico-disciplinare BIO/10 “Biochimica”  

Tematica di ricerca “Identification and functional characterization of Cancer Driver 

Genes Associated to Broad Genomic Aberrations (Identificazione e caratterinnione 

funzionale di Cancer Driver Genes associati alle aberrazioni genomiche di grandi 

dimensioni) 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

SCUDERI  Chiara 70/100 

 



3 

 

 

 

 

Cod.  

5/E 

Settore Concorsuale 05/F1 “Biologia Applicata”,  

Settore Scientifico-disciplinare BIO/13 “Biologia Applicata”  

Tematica di ricerca “Epigenetic modification in cumulus cells according to woman age 

and stimulation protocols”  

Cognome Nome Valutazione complessiva 

BATTAGLIA  Rosalia 83/100 

 

AREA 06 – “Scienze Mediche” 

 

Cod. 

6/A 

Settore Concorsuale 06/B1 – “Medicina Interna” 

Settore Scientifico-disciplinare MED/09 “Medicina Interna”  

Tematica di ricerca “Long non coding RNA come nuovi potenziali biomarcatori 

predittivi e di progressione delle Nefropatia Diabetica (Long non coding RNA sas new 

predictive and progression biomarkers of Diabetic Nephropathy)”. 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

DI MAURO  Stefania 86/100 

 

 

Cod. 

6/C 

Settore Concorsuale 06/D2 – “Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e 

del benessere” 

Settore Scientifico-disciplinare MED/13 “Endocrinologia”  

Tematica di ricerca “Osteoporosi secondaria a terapia adiuvante nel carcinoma 

mammario: aspetti endocrini e metabolici (Osteoporosis induced by adjuvant therapy 

for breast cancer: endocrine and metabolic aspects)”. 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

BORZI’  Graziella 91.5/100 

 

 

Cod. 

6/D 

Settore Concorsuale 06/D3 “Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia”  

Settore Scientifico-disciplinare MED/15 “Malattie del sangue”  

Tematica di ricerca “Exploiting IDOl/arg-l-GCN2-Blimp-1-IRF4axis in classical 

Hodgkin Lymphoma”.  

Cognome Nome Valutazione complessiva 

BIANCO  Oriana 76/100 

 

 

Cod. 

6/E 

Settore Concorsuale 06/D4 – “Malattie cutanee, malattie infettive e malattie dell’apparato 

digerente” 

Settore Scientifico-disciplinare MED/17 “Malattie infettive”   

Tematica di ricerca “L’implementazione della terapia antimicrobica in ospedale (Use of 

antimicrobials in hospital)”. 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

CECCARELLI  Manuela 77/100 

 

AREA 08 – “Ingegneria Civile e Architettura” 

 

 

Cod.  

7/A 

Settore Concorsuale 08/B2 “Scienza delle Costruzioni” 

Settore Scientifico-disciplinare ICAR/08 “Scienza delle Costruzioni”  

Tematica di ricerca “Studio di reti e tessuti per uso strutturale”  

Cognome Nome Valutazione complessiva 

GAZZO  Salvatore 88.3/100 

 

 

Cod.  

7/B 

Settore Concorsuale 08/C/1 “Design e Progettazione tecnologica dell’Architettura” 

Settore Scientifico-disciplinare ICAR/12 “Tecnologia dell’Architettura” - Tematica di 

ricerca “RigenerAZIONE urbana, Siracusa: ipotesi per una città solidale e sostenibile.”, 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

PISANO  Rossella Maria Carlotta 65/100 



4 

 

 

 

Area 10 “Scienze dell’Antichità, Filologico-Letterarie e Storico-Artistiche”  

 

 

Cod.  

9/A 

Settore Concorsuale 10/N1 “Culture del vicino Oriente antico, del merio Oriente e 

dell’Africa” 

Settore Scientifico-disciplinare L-OR/12 “Lingua e Letteratura Araba”  

Tematica di ricerca “Repertorio retorico dei poeti arabi di Sicilia” 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

NICITRA  Ilenia 92/100 

 

Area 11 – “Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche” 

 

Cod.  

10/A 

Settore Concorsuale 11/A4 “Scienze del libro e del documento e scienze storico religiose” 

Settore Scientifico-disciplinare M-STO/08 “Archivistica, Bibliografia e Biblioteconomia” 

Tematica di ricerca “Archivi e biblioteche in età moderna”  

Cognome Nome Valutazione complessiva 

DAMIANI  Concetta 96/100 

SONZINI Valentina 91/100 

AIELLO Francesca 76/100 

SPINA Salvatore 74/100 

 

 

Cod.  

10/B 

11/D1 – Pedagogia e Storia della Pedagogia; 11/D2 – Didattica, Pedagogia speciale e ricerca 

educativa  

Settori Scientifico-disciplinari M-PED/01 “Pedagogia Generale e Sociale”, M-PED/03 

“Didattica e Pedagogia Speciale” e M-PED/04 “Pedagogia Sperimentale  

Tematica di ricerca: “Scuola e Università per la ricerca” 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

BUFALINO  Giambattista 85.5/100 
 

Area 13 – “Scienze Economiche e Statistiche” 

 

Cod.  

11/A 

Settore Concorsuale 13/A1 “Economia Politica” 

Settore Scientifico-disciplinare SECS-P/01 “Economia Politica”  

Tematica di ricerca “Analisi teorica ed empirica degli effetti dei comportamenti illeciti 

sul funzionamento dei mercati” 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

CALAMUNCI  Francesca Maria 62.5/100 
               A 

Area 14 – “Scienze Politiche e Sociali” 

 

Cod.  

12/A 

Settore Concorsuale 14/C1 “Sociologia Generale” 

Settore Scientifico-disciplinare SPS/07 “Sociologia Generale”  

Tematica di ricerca “Soggettività in azione. Esperienze collettive e contraddizioni nella 

mobilitazione di visioni innovative tra i giovani”. 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

MAVICA  Giorgia 84/100 

Art. 2 – Sono, pertanto, dichiarati vincitori della selezione i seguenti candidati, sotto condizione del 

possesso dei requisiti del bando di selezione citato in premessa: 

AREA 01 – “Scienze Matematiche e Informatiche” 

 

Cod. 

1/A 

Settore Concorsuale 01/A6 – “Ricerca Operativa”  

Settore Scientifico-disciplinare MAT/09 “RICERCA OPERATIVA”  

Tematica di ricerca: “Trasporto di cariche e fononi in strutture a bassa dimensione”  

Cognome Nome 

COLAJANNI  Gabriella 



5 

 

 

 

AREA 04 – “Scienze della Terra” 

 

 

Cod. 

4/A 

Settore Concorsuale 04/A3 - Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologica,  

Settore Scientifico-disciplinare GEO/05 “Geologia Applicata”  

Tematica di ricerca “Caratterizzazione fisico meccanica delle rocce massive e tenere e 

conseguenze sulla instabilità attraverso anche analisi termografiche” 

Cognome Nome 

MINEO  Simone 

 

 

Cod. 

4/B 

Settore Concorsuale 04/A4 “Geofisica” 

Settore Scientifico-disciplinare GEO/11 “Geofisica Applicata”  

Tematica di ricerca “Definizione della “Zona di suscettibilità” alla fratturazione 

cosismica lungo la faglia di Pennisi – Fiandaca, versante sud-orientale etneo, tramite 

l’esecuzione di indagini di Geofisica applicata” 

Cognome Nome 

GRASSI  Sabrina 

 

AREA 05 – “Scienze Biologiche” 

 

 

Cod. 

5/A 

Settore Concorsuale 05/B1 “Zoologia e antropologia” 

Settore Scientifico-disciplinare BIO/05 “Zoologia”  

Tematica di ricerca: “I pesci bentonici delle acque marine costiere: distribuzione spazio 

temporale, habitat e abitudini alimentari”. 

Cognome Nome 

TIRALONGO  Francesco 

 

 

Cod. 

5/B 

Settore Concorsuale 05/D1 “Fisiologia” 

Settore Scientifico-disciplinare BIO/09 “Fisiologia”  

Tematica di ricerca “Possibile ruolo funzionale delle cellule staminali del tessuto adiposo 

umano nel mantenimento della microcircolazione retinica”, 

Cognome Nome 

MANNINO  Giuliana 

 

 

Cod. 

5/C 

Settore Concorsuale 05/E1 “Biochimica Generale” 

Settore Scientifico-disciplinare BIO/10 “Biochimica”  

Tematica di ricerca “Identification and functional characterization of Cancer Driver 

Genes Associated to Broad Genomic Aberrations (Identificazione e caratterinnione 

funzionale di Cancer Driver Genes associati alle aberrazioni genomiche di grandi 

dimensioni) 

Cognome Nome 

SCUDERI  Chiara 

 

 

Cod.  

5/E 

Settore Concorsuale 05/F1 “Biologia Applicata”,  

Settore Scientifico-disciplinare BIO/13 “Biologia Applicata”  

Tematica di ricerca “Epigenetic modification in cumulus cells according to woman age 

and stimulation protocols”  

Cognome Nome 

BATTAGLIA  Rosalia 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

AREA 06 – “Scienze Mediche” 

 

Cod. 

6/A 

Settore Concorsuale 06/B1 – “Medicina Interna” 

Settore Scientifico-disciplinare MED/09 “Medicina Interna”  

Tematica di ricerca “Long non coding RNA come nuovi potenziali biomarcatori 

predittivi e di progressione delle Nefropatia Diabetica (Long non coding RNA sas new 

predictive and progression biomarkers of Diabetic Nephropathy)”. 

Cognome Nome 

DI MAURO  Stefania 

 

 

Cod. 

6/C 

Settore Concorsuale 06/D2 – “Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e 

del benessere” 

Settore Scientifico-disciplinare MED/13 “Endocrinologia”  

Tematica di ricerca “Osteoporosi secondaria a terapia adiuvante nel carcinoma 

mammario: aspetti endocrini e metabolici (Osteoporosis induced by adjuvant therapy 

for breast cancer: endocrine and metabolic aspects)”. 

Cognome Nome 

BORZI’  Graziella 

 

 

Cod. 

6/D 

Settore Concorsuale 06/D3 “Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia”  

Settore Scientifico-disciplinare MED/15 “Malattie del sangue”  

Tematica di ricerca “Exploiting IDOl/arg-l-GCN2-Blimp-1-IRF4axis in classical 

Hodgkin Lymphoma”.  

Cognome Nome 

BIANCO  Oriana 

 

 

Cod. 

6/E 

Settore Concorsuale 06/D4 – “Malattie cutanee, malattie infettive e malattie dell’apparato 

digerente” 

Settore Scientifico-disciplinare MED/17 “Malattie infettive”   

Tematica di ricerca “L’implementazione della terapia antimicrobica in ospedale (Use of 

antimicrobials in hospital)”. 

Cognome Nome 

CECCARELLI  Manuela 

 

AREA 08 – “Ingegneria Civile e Architettura” 

 

Cod.  

7/A 

Settore Concorsuale 08/B2 “Scienza delle Costruzioni” 

Settore Scientifico-disciplinare ICAR/08 “Scienza delle Costruzioni”  

Tematica di ricerca “Studio di reti e tessuti per uso strutturale”  

Cognome Nome 

GAZZO  Salvatore 

 

 

Cod.  

7/B 

Settore Concorsuale 08/C/1 “Design e Progettazione tecnologica dell’Architettura” 

Settore Scientifico-disciplinare ICAR/12 “Tecnologia dell’Architettura”  

Tematica di ricerca “RigenerAZIONE urbana, Siracusa: ipotesi per una città solidale e 

sostenibile.”, 

Cognome Nome 

PISANO  Rossella Maria Carlotta 

 

Area 10 “Scienze dell’Antichità, Filologico-Letterarie e Storico-Artistiche”  

 

Cod.  

9/A 

Settore Concorsuale 10/N1 “Culture del vicino Oriente antico, del merio Oriente e 

dell’Africa” - Settore Scientifico-disciplinare L-OR/12 “Lingua e Letteratura Araba”  

Tematica di ricerca “Repertorio retorico dei poeti arabi di Sicilia” 

Cognome Nome 

NICITRA  Ilenia 



7 

 

 

 

Area 11 – “Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche” 

 

Cod.  

10/A 

Settore Concorsuale 11/A4 “Scienze del libro e del documento e scienze storico religiose” 

Settore Scientifico-disciplinare M-STO/08 “Archivistica, Bibliografia e Biblioteconomia” 

Tematica di ricerca “Archivi e biblioteche in età moderna”  

Cognome Nome 

DAMIANI  Concetta 

 

 

Cod.  

10/B 

11/D1 – Pedagogia e Storia della Pedagogia; 11/D2 – Didattica, Pedagogia speciale e ricerca 

educativa  

Settori Scientifico-disciplinari M-PED/01 “Pedagogia Generale e Sociale”, M-PED/03 

“Didattica e Pedagogia Speciale” e M-PED/04 “Pedagogia Sperimentale  

Tematica di ricerca: “Scuola e Università per la ricerca” 

Cognome Nome 

BUFALINO  Giambattista 
 

Area 13 – “Scienze Economiche e Statistiche” 

 

Cod.  

11/A 

Settore Concorsuale 13/A1 “Economia Politica” 

Settore Scientifico-disciplinare SECS-P/01 “Economia Politica”  

Tematica di ricerca “Analisi teorica ed empirica degli effetti dei comportamenti illeciti 

sul funzionamento dei mercati” 

Cognome Nome 

CALAMUNCI  Francesca Maria 
               A 

Area 14 – “Scienze Politiche e Sociali” 

 

Cod.  

12/A 

Settore Concorsuale 14/C1 “Sociologia Generale” 

Settore Scientifico-disciplinare SPS/07 “Sociologia Generale”  

Tematica di ricerca “Soggettività in azione. Esperienze collettive e contraddizioni nella 

mobilitazione di visioni innovative tra i giovani”. 

Cognome Nome 

MAVICA  Giorgia 

 

Art. 3   –  Le sottoelencate selezioni sono dichiarate deserte per assenza di domande di partecipazione o 

per mancanza di candidati in possesso dei requisiti di ammissione: 

AREA 05 – “Scienze Biologiche” 

 

Cod. 

5/F 

Settore Concorsuale 05/G1 – Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 

Settore Scientifico-disciplinare BIO/14 “Farmacologia”  

Tematica di ricerca: “Astrocytes and microglia as targets of neuroprotective drugs in the 

modulation of blood brain barrier function”. 

 

 

Cod. 

5/G 

Settore Concorsuale 05/H1 – Anatomia Umana 

Settore Scientifico-disciplinare BIO/16 “Anatomia Umana”  

Tematica di ricerca: “A morphological study on upper and lower motor neurons during 

Amyotrophic lateral sclerosis development: the role of PACAP-EGFR axis”. 

 

 



8 

 

 

 

 

 

Cod. 

5/H 
 

Settore Concorsuale 05/I1 – “Genetica” 

Settore Scientifico-disciplinare BIO/18 “Genetica”  

Tematica di ricerca: “Valutazione degli effetti genotossici e citotossici, mediante test di 

mutagenesi, di inquinanti ambientali e di materiali di nuova generazione”.  

 

 

AREA 06 – “Scienze Mediche” 

 

Cod. 

6/B 

Settore Concorsuale 06/D1 – “Malattie dell’apparato cardiovascolare e malattie dell’apparato 

respiratorio” 

Settore Scientifico-disciplinare MED/10 “Malattie dell’apparato respiratorio”  

Tematica di ricerca: “Ruolo degli antifibrotici nelle interstiziopatie fibrosanti non – IPF 

(Role of antifibrotics in fibrotic non – IPF interstitial lung diseases)”.  

Art. 4   –  Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line e sul sito 

web di Ateneo. I termini per le eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione. 

        IL RETTORE  

                 (Prof.  Francesco Priolo)  
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

DM  


		2020-06-24T10:09:44+0200
	Baglio Salvatore




